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Anotace

Práce se zabývá modernizací tradičních japonských démonů a jejich zobrazování v současné

populární kultuře. První část práce souží k přiblížení historicko-kulturního kontextu existence

a vývoje japonských démonů se zaměřením na změnu, která se udála v období Meidži; druhou

část práce tvoří analýzy vybraných vizuálních děl populární kultury, v nichž nějakým způsobem

tradiční démoni vystupují. Cílem práce je určit, jaká změna se v zobrazování démonů udála a

proč, stejně jako se zamyslet na tím, jestli úlohu tradičních démonů přejímá v moderní době

něco jiného, nebo zda-li se ztratila úplně.
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Title

The modernisation of Japanese demons

Annotation

This work analyses the way traditional Japanese demons are portrayed in contemporary popular

culture. The first part of this work aims to show the historical and cultural context of the

evolution of Japanese demons, as well as the changes that occurred during the Meiji period.

The second part of this work consists of analyses of various pieces of visual popular culture

that feature traditional Japanese demons. The aim of this work is to show the change in the

portrayal of traditional demons in contemporary visual media and determine whether the

traditional role of Japanese demons disappeared completely or not.
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Úvod

Příšery a monstra všech možných barev a tvarů jsou součástí japonského folklóru už od

nepaměti, a i dnes se těší velké oblibě, především ve vizuálních médiích. Současné pop-kulturní

inkarnace nejrůznějších démonů se však od jejich tradičních vyobrazení často drasticky liší.

Cílem této práce je podívat se, k čemu při jejich modernizaci došlo a pokusit se zjistit, jestli

jejich roli (tj. něčeho děsivého) přebírá v moderní společnosti něco jiného, nebo zda se děsivost

vytratila úplně. První tři kapitoly práce slouží k uvedení do problematiky z hlediska kulturního

a historického kontextu; čtvrtá a pátá kapitola jsou hlavním obsahem práce. Za pomoci analýzy

a rozboru vybraných děl z japonské vizuální pop-kulturní tvorby je mým cílem zjistit, jak

vypadá moderní portrét tradičních démonů z folklórních příběhů, čím přesně se od jejich

tradičního zobrazování liší a pokusit se zjistit, jestli jejich roli přebírá v současné pop-kultuře

něco jiného, nebo zda se ztratila úplně. Práce využívá rozboru, analýzy a interpretace vybraných

děl v různé míře podrobnosti; primárně jsou rozebírána díla z žánru fantasy, určená pro

dospívající diváky, protože v nich se tradiční démoni vyskytují nejčastěji.

První kapitola je kapitolou úvodní a zabývá se možnostmi definice japonských démonů – jaké

pojmy se k jejich označování používají, v rámci Japonska i západu, a jaké jsou možné problémy

překladu. Kapitola slouží pro ilustraci problematického definování tradičních monster i v rámci

Japonska samotného; nejde však o vyčerpávající lingvistickou analýzu, ta není cílem práce.

V rámci této kapitoly také upřesním, proč je označení „démon“ pro bytosti japonského folkloru

nedostačující a proč ho v práci nebudu užívat.

Druhá kapitola slouží hlavně jako kontrast ke kapitole třetí, která se zabývá změnami v období

Meidží. Aby byly tyto změny dobře viditelné, ukazuji ve druhé kapitola krátce přístup

k japonským démonům ve vybraných historických obdobích – období Heian (794-1185) a

období Edo (1603-1847).

Třetí kapitola se věnuje změnám, které se udály ve společnosti v Japonsku po revoluci Meidži

a jak se tyto změny projevily na přístupu k božstvům a démonům. Součástí této kapitoly je také

krátký rozbor děl Inoue Enrya a Janagita Kunia, spolu se zhodnocením jejich dopadu na

moderní představu od démonech. V této kapitole, stejně jako v přechozí, čerpám primárně ze

sekundární literatury – konkrétně knih Pandemonium and Parade: Japanese Monsters and the

Culture of Yokai od M. D. Fostera a Civilization and Monsters: Spirits of Modernity in Meiji
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Japan od G. Figala – protože pro mou práci není důležitý samotný podrobný rozbor prací, nýbrž

jejich dopad na společenský koncensus ohledně existence démonů.

Čtvrtá a pátá kapitola jsou hlavní částí práce, v jejichž rámci předkládám své analýzy.

V kapitole čtvrté se zaměřuji na zobrazování tradičních monster v současné populární kultuře,

přičemž čerpám primárně z japonských kreslených seriálů anime (a komiksů), s občasnou

odbočkou k videoherním titulům. Cílem této kapitoly je podívat se, jak moderní doba přistupuje

k tradičním démonům a porovnat, jak se tento přístup liší od jejich starších podob, které jsou

k vidění např. v nejrůznějších sbírkách příběhů ze starších období nebo na malovaných svitcích.

V páté kapitole překládám tvrzení, že děsivost, která byla s tradičními monstry spojována, a

kterou jejich moderní inkarnace postrádají, se nevytratila, pouze přesunula. V rámci kapitoly

se pokusím tyto „démony modernity“ identifikovat a svůj výběr zdůvodnit.

Většina zdrojů, s nimiž jsem pracovala, jsou v anglickém jazyce. V rámci celé práce platí, že

jakýkoliv překlad z cizího jazyka je můj vlastní, pokud není uvedeno jinak. Veškerá japonská

jména, která se v textu práce objevují, jsou uváděna v originální podobě, tj. příjmení-vlastní

jméno.
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1. Co (nebo kdo) jsou to japonští démoni?

Na otázku co (nebo snad kdo?) jsou to japonští démoni neexistuje jednoznačná odpověď – i

dnes se spíše než s definicí lze setkat s výčtem bytostí. Dále je třeba mít na paměti, že označení

démon, ač se dnes hojně používá jako překlad pro nejrůznější folklorní a mýtické bytosti (a to

nejen Japonska), má negativní konotace. Nedá se však říct, že by všichni japonští démoni byli

zlí a člověku nebezpeční; v lidových příbězích často vystupují bytosti, které jsou třeba jen

škodolibé (např. makuragaeši - bytost, která vám v noci přehodí polštář z jedné strany postele

na druhou si nezaslouží označení démon1) nebo dokonce člověku prospěšné (o zašiki-waraši se

věří, že nosí štěstí tomu domu, v němž se usadí2). K japonským démonům se navíc váže

specifický kulturně-historický kontext, v němž se vyvíjeli; je těžké najít jedno označení, které

by je plně obsáhlo, a přitom je zcela nevytrhlo z kontextu. I v japonštině existuje mnoho slov,

která tato strašidla japonského folklóru pojmenovávají – nejpoužívanějším z nich je jókai.

Poměrně často se lze setkat s označení bakemono či mononoke, popřípadě obake. Pro tuto práci

jsou ještě relevantní pojmy cukumogami a oni, oba označující konkrétní typy jókai.

Termín jókai (妖怪, jó-kai) má sémantické kořeny v Číně, a přestože se používal už v období

Edo (1603-1847), na pozici „odborného“ termínu ho dosadil až Inoue Enryo (1858–1919).3

V současnosti je to nejužívanější označení pro všemožné bytosti japonského folklóru,

pravděpodobně proto, že je nejflexibilnější: znak 妖 se dá přeložit jako ‚okouzlující,‘ ale

zároveň může znamenat i ‚kalamita,‘ znak 怪 znamená ‚záhada‘ nebo ‚něco podezřelého.‘ Jak

je vidět, poměrně dobře zachycuje ambivalentnost japonských démonů, proto budu v práci

využívat právě termínu jókai.

Bakemono (化け物, ba-ke-mono) bylo nejvíce užívané v období Edo, ale lze se s ním setkat i

dnes. Znak 化 znamená ‚změna, proměna‘ nebo také ‚někoho ošálit,‘ け je spojka a 物 znamená

‚věc,‘ popřípadě ‚předmět.‘ Doslovný překlad by zněl ‚měnící se věc‘ a slovo bakemono

nejspíše vzniklo v souvislosti s představami o bytostech měnících svůj tvar, jakými jsou

1 Informace převzaté z internetové jókai databáze Yokai.com [online]. © 2021 [cit. 2021-11-28]. Dostupné na:

https://yokai.com/makuragaeshi/.
2 Podrobněji viz. internetová jókai databáze Yokai.com [online]. © 2021 [cit.2021-11-28]. Dostupné na:

https://yokai.com/zashikiwarashi/.
3 Foster, M. D. Pandemonium and Parade: Japanese Monsters and the Culture of Yokai. University of

California Press, 2009. s. 5.
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například kicune či tanuki,4 přestože označovalo hromadně vše zvláštní a tajemné.5 Obake (お

化け, o-ba-ke) je slovo, které používají hlavně děti (a má proto nádech dětinskosti) – na rozdíl

od bakemono či jókai totiž obsahuje pouze jeden znak kandži (化), zbylé dva jsou znaky


[…]


některých typech příběhů mají moderní technologie neutrálnější obrysy, než v jiných – např. v

dílech, v nichž se umělé inteligence k vraždě a násilí uchýlí v momentě, kdy jim člověk nějak

ublíží, nebo když se snaží interpretovat nedostatečně vysvětlený pokyn (např. v jednom z anime

patřících do série Fate dojde k požáru, který zničí celou městskou čtvrť proto, že si oživlý

předmět interpretuje pokyn „mír pro všechny“ jako nejlépe splnitelný v případě, že budou

všichni lidé mrtví). Roboti i UI, podobně jako jókai, vzbuzují údiv i strach tím, že jsou „něčím

mezi“: mezi dobrem a zlem, člověkem a strojem, závislým (na člověku) i nezávislým… I v

současné době člověk potřebuje nepřítele, vůči němuž se bude vymezovat; potřebuje nějaké

monstrum, v kontrastu s nímž se budou jeho vlastní nedostatky jevit buď méně viditelné, nebo

naopak více, aby při sledování mohl dospět k patřičné katarzi. Na závěr zopakuji slova G.

Figala, která jsem citovala už dříve: „Monstra mohou žít bez civilizace, ale civilizace bez
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monster nikoliv.“151 Moderní éra na první pohled nedává příšerám a strašidlům prostor pro

život, touha po záhadném, děsivém a nevysvětlitelném se však nevytratila; proto moderní

monstra změnila tvář a přizpůsobila se vědeckému paradigmatu.
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Závěr

Moderní zobrazování jókai se od toho tradičního výrazně liší, a to nejen po vizuální stránce.

V důsledku modernizace a komercializace se z jókai stala dobře prodejná komodita, která si ale

zároveň udržela status unikátnosti a kulturní důležitosti. Velkou roli na této proměně sehrály

události Meidži reformace, jakými byla změna paradigmatu, reformace zdravotnictví, školství

a potlačování konkurenčních ideologií, v jehož rámci docházelo k omezování forem lidové

moudrosti a lidového náboženství. V rámci snah o modernizaci a vyrovnání se západním

mocnostem bylo potlačováno cokoliv, co bylo vyhodnoceno jako zastaralé; do této kategorie

spadaly i nejrůznější pověry a víra v existenci jókai. Snahou zbavit Japonsko pověr za pomoci

shromažďování příběhů o jókai a jejich následným vědeckým vysvětlováním se proslavil

především Inoue Enryo. Vytyčeného cíle se mu nepodařilo dosáhnout, zasloužil se však o

zavedení termínů jókai, o rozšíření jeho definice a o výrazné zproštění jókai jejich děsivosti.

Další důležitou osobností v rámci modernizace jókai je Janagita Kunio, který k celé

problematice přistupoval opačným způsobem, než Inoue Enryo – podle Janagity jsou jókai

součástí kulturní historie Japonska, a proto je třeba k nim takto přistupovat. Jeho snaha nějakým

způsobem tyto relikty dávné historie uchovat i v přítomnosti se zasloužila o upevnění jókai

jakožto unikátní součásti kultury, „japonskosti,“ a pevně propojila jókai s minulostí.

Další důležité kroky k utvoření moderní podoby jókai se udály po druhé světové válce, v době,

kdy se poničená země nejen upínala k myšlenkám na „staré dobré časy“ (jejichž součástí byli i

jókai), ale zároveň se začínala rodit nová, konzumní společnost. Z jókai se stává komodita,

protože spisovatelé a kreslíři (ale nejen oni), v čele s Mizuki Šigeruem zjistili, že na lidské

nostalgii a fascinaci záhadnými věcmi se dá vydělat; díky oblíbenosti Mizukiho děl se jókai

dostávají do populární kultury, kde se drží dodnes, a jsou definitivně zbaveni své děsivosti. Tu

nahrazuje zábavnost a vlivem komercializace se jókai transformují do podoby, která je vizuálně

přitažlivá, a navíc velmi lidská.

Děsivost, která byla spojována s jókai v jejich tradiční podobě, se zdánlivě do jisté míry

vytratila, já se však domnívám, že se pouze přesunula. V návaznosti na nedůvěru, kterou

technologický vývoj vzbuzoval už v období Meidži, určitou míru děsivosti přebírají právě

moderní technologie, primárně roboti a umělé inteligence; ačkoli v japonské ontologii nemusejí

být nutně jen děsiví, nýbrž může jít o společníky a pomocníky. Člověk samotný je pak součástí

světa technologie a v některých příbězích je díky přítomnosti člověka technologie spíše

neutrální, než děsivá (ač potenciál k děsivosti nikam nemizí). Populární kultura odráží nejen
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současné módní trendy, ale i strach – vzniká množství příběhů točících se okolo nebezpečnosti

technologie a její provázanosti s člověkem. Jedním z nejděsivějších scénářů je ztráta lidské

kontroly nad technologií (ať už jde o roboty, UI či cokoliv jiného).

Na základě svého nahlížení do pop-kultury se domnívám, že roli jókai v moderní společnosti

přebírají moderní technologie – mezi nimi a tradičními jókai lze najít nejvíce paralel (vzbuzují

strach i údiv, stojí někde na pomezí člověka a čehosi nelidského, stejně jako na pomezí doba a

zla). K modernizaci jókai došlo v rámci unikátního procesu, u něhož se nezdá, že by měl jinde

ve světě obdoby; tradiční monstra z lidových příběhů se stala kulturní ikonou, která se těší nejen

úctě (jakožto součást historie a identity Japonska), ale i velkému komerčnímu úspěchu, který

není omezený jen na Japonsko. Tato unikátní kombinace faktorů má za následek, že jsou jókai

stále relevantní a troufám si tvrdit, že si svou pozici nadále udrží, protože v 21. století nikdo

nepochybuje o tom, že jsou důležitou součástí Japonské identity.
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