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Struktura a formální hledisko práce:

Struktura práce je v zásadě logická, autorka nejdříve představuje různé druhy japonských démonů

(jókai) a jejich historické vnímání, přičemž zohledňuje především období Heian, Edo a Meidži. Právě

posledně jmenované období se vyznačuje úpornou modernizací a tím pádem i velkými změnami ve

vnímání nejrůznějších nadpřirozených bytostí, třetí kapitola pak přibližuje tyto změny na díle Enrjóa

Inoueho a Kunia Janagity. Ve zbývajících dvou kapitolách pak autorka rozebírá modernizaci démonů

ve 20. a 21. století a věnuje se analýze pop-kulturních děl souvisejících s touto tematikou. Závěr

shrnuje kapitoly a z nich vyplývající poznatky, přičemž autorka formuluje vlastní myšlenku ohledně

proměny vnímání japonských strašidel. Následuje seznam použité odborné literatury.

Jak již bylo řečeno výše, práce celkově působí relativně uceleně a logicky, nicméně by jí prospěl

propracovanější úvod, zejména jasněji formulovaná metodologie a teoretická východiska. Použitá

odborná literatura je vzhledem k nutnosti práce se západními zdroji zvolena vhodně, ovšem v jejím

seznamu by bylo dobré zmínit odděleně od sekundárních i primární zdroje. Rovněž je škoda, že se

práce opírá téměř výhradě o západní zdroje – sice je to vzhledem k jazykovému zaměření autorky

pochopitelné, ale možná by bývalo dobré poohlédnout se alespoň po nějakých anglicky psaných (či

do angličtiny přeložených) pojednání japonských autorů, mj. Šigerua Mizukiho.

Velmi neuspokojivé je jazykové zpracování. Pominu-li různé stylistické nedostatky, problémy

s interpunkcí, občasné hrubky a záměny pomlčky a spojovníku, vadí zejména chyby v transkripci

japonštiny (především v nejednotnosti, tj. kombinování Hepburnovy a české transkripce, často i

v jednom slově – např. onmyódži namísto onmjódži či onmyóji, dále Enryo/Enrjó, Tokio/Tokyo apod.),

špatného skloňování jmen (zejména u Enjróa Inoueho a Kunia Janagity), špatný přepis japonských

termínů (hjakku namísto hjaku apod.) a poměrně nepřesné vysvětlování některých znaků a termínů

(viz poznámky v textu). Podobná pochybení jsou samozřejmě pochopitelná, je-li autorem práce

student jiného oboru než japanologie, nicméně je třeba zdůraznit, že jim šlo snadno předejít včasnou

odbornou konzultací. Zbytečně pak srážejí celkovou úroveň textu.

Obsah práce:

První dvě kapitoly práce působí rozpačitě, zejména vinou výše zmíněných pochybení ve vysvětlování

různých termínů a znaků. Historický přehled vnímání jókai je zajímavý a v textu má nepochybně své

místo, nicméně je kusý a nepatřičně působí vynechání téměř 400 let mezi obdobími Heian a Edo.

Přiblížení změn období Meidži na díle Enjróa Inoueho a Kunia Janagity považuji za vhodné a zajímavě

popsané.

Kapitola o modernizovaných démonech v současné populární kultuře je rozdělena do víceméně

logicky navazujících podkapitol, přičemž každá působí uceleně a zajímavě, zejména úvahy o

metaforách ve hře Persona 5. Podnětná je i následná úvaha v kapitole 5, rozebírající roli technologie

coby nového „démona“. Ke komercializaci jókai je však třeba podotknout, že nejde výhradně o jev

moderní doby, jelikož např. nejrůznější suvenýry, masky apod. se prodávaly už v dřívějších stoletích.

V závěru se autorka možná dopouští místy až příliš radikálních úvah – zejména té o definitivní zbavení

děsivosti, jelikož snaha o „polidštění“ či „ochočení“ démonů a potěšení z jejich zábavnosti jsou patrné

už v předchozích historických obdobích – nicméně celkově jde vhodné shrnutí celé práce.

Závěr:

Z textu je patrný hluboký zájem autorky o japonskou kulturu a rovněž i nepopiratelné znalosti pop-

kulturních děl, ať už z oblasti mangy, anime či videoher. Samotná práce místy trpí formálními

chybami a samozřejmě je limitována použitím nejaponských zdrojů, nicméně obsahuje a rozvíjí

zajímavé myšlenky, na které by autorka mohla navázat podrobněji zpracovanou disertací.